2

[image: Вешкаймский р-н (герб) 1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20 января 2023 г.	                                                                       		       № 24
р.п. Вешкайма

Об утверждении Плана развития правовой грамотности
и правосознания граждан в муниципальном образовании
«Вешкаймский район» Ульяновской области

 В соответствии с  Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений  в Российской Федерации», руководствуясь Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утверждёнными Президентом Российской Федерации 28.04.2011 №Пр-1168, постановляю:
1.     Утвердить План развития правой грамотности и правосознания граждан на период 2023 - 2026 гг. в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области (далее - План), согласно приложению.
2.     Руководителям структурных подразделений, а также отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Плана.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                         Т.Н. Стельмах

Приложение №1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район» Ульяновской области
от ______________ № _______

 План
развития правой грамотности и правосознания граждан в муниципальном образовании «Вешкаймский» Ульяновской области

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Плановое значение показателя
	Исполнители

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	1. Мероприятия, направленные на повышение уровня правовой грамотности и правосознания граждан (формирование высокого уровня правовой культуры, традиций безусловного уважения к закону, правопорядку, органам власти, правоохранительным и судебным органам и их представителям, исключающих любые формы национального и религиозного экстремизма либо поведения, посягающего на общественную нравственность и правопорядок, гражданский мир и национальное согласие, среди детей и обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории Вешкаймского района, повышение уровня правосознания (юридической грамотности) муниципальных служащих Вешкаймского района)

	1.1.
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Вешкаймский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) информации по разъяснению законодательства Российской Федерации, законодательства Ульяновской области, муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Вешкаймского района
	В течение срока реализации Плана
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел по информатизации
и защите информации администрации МО «Вешкаймский район», Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.2.
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет проектов муниципальных нормативных правовых актов в целях их общественного обсуждения, проведения независимых антикоррупционных экспертиз
	В течение срока реализации Плана
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел по информатизации
и защите информации администрации МО «Вешкаймский район», Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.3.
	Организация и проведение в Вешкаймском районе – «Недели правовой помощи детям»
	В течение срока реализации Плана
	35 мероприятий
	50 мероприятий
	80 мероприятий
	120 мероприятий
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район», КПДН и защите их прав администрации МО «Вешкаймский район», Отдел по делам культуры и  молодежи администрации МО «Вешкаймский район», Управление образования администрации МО «Вешкаймский район», Областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения Ульяновской области отделение по Вешкаймскому району (по согласованию)

	1.4.
	Проведение встреч в различных форматах с представителями родительской общественности по вопросам защиты прав и законных интересов детей
	В течение срока реализации Плана
	20 мероприятий
	40 мероприятий
	50 мероприятий
	80
мероприятий

	Управление образования администрации МО «Вешкаймский район», КПДН и защите их прав администрации МО «Вешкаймский район», Областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения Ульяновской области отделение по Вешкаймскому району (по согласованию)

	1.5.
	Организация и проведение тематических
"горячих телефонных линий" и приемов граждан, в том числе выездных, по вопросам защиты прав и законных интересов детей

	В течение срока реализации Плана
	20 мероприятий
	30 мероприятий
	40 мероприятий
	50
мероприятий

	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район», КПДН и защите их прав администрации МО «Вешкаймский район», Отдел по делам культуры и молодежи администрации МО «Вешкаймский район», Управление  образования администрации МО «Вешкаймский район», Областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения Ульяновской области отделение по Вешкаймскому району (по согласованию)

	1.6.
	Участие в реализации социально-просветительского проекта «Правовой марафон для пенсионеров»
	В течение срока реализации Плана
	3 мероприятия
	7 мероприятий
	10 мероприятий
	14 мероприятий
	Областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения Ульяновской области отделение по Вешкаймскому району (по согласованию), Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район», Отдел общественных коммуникаций администрации МО «Вешкаймский район»

	1.7.
	Проведение в Вешкаймском районе Декады правового просвещения населения, приуроченной к Международному дню прав человека
	В течение срока реализации Плана
	40 мероприятий
	40 мероприятий
	50 мероприятий
	50 мероприятий
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район», Управление образования администрации МО «Вешкаймский район»

	1.8.
	Организация и проведение
  обучающих мероприятий (семинары, "круглые столы", публичные обсуждения и другие) для субъектов предпринимательской деятельности
	В течение срока реализации Плана
	25 мероприятий
	45 мероприятий
	55 мероприятий
	60 мероприятий
	Управление по развитию администрации МО «Вешкаймский район»

	1.9
	Организация и проведение в Ульяновской области просветительских мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря): Единый день приема граждан по вопросам противодействия коррупции, конкурс рисунков "Коррупция глазами детей", "прямые телефонные линии" по вопросам разъяснения законодательства о противодействии коррупции, обучающие семинары, совещания, "круглые столы" по вопросам противодействия коррупции и другие
	В течение срока реализации Плана
	120 мероприятий
	130 мероприятий
	140 мероприятий
	150 мероприятий
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район», Управление образования администрации МО «Вешкаймский район», Отдел общественных коммуникаций администрации МО «Вешкаймский район»

	1.10
	Проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля
	В течение срока реализации Плана
	10 мероприятий
	10 мероприятий
	12 мероприятий
	12 мероприятий
	Управление имущества и земельных отношений, строительства и архитектуры администрации МО «Вешкаймский район», Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования МО  «Вешкаймский район»

	1.11
	Организация и проведение тематических семинаров (вебинаров) для налогоплательщиков (представителей организаций и граждан), а также уроков налоговой грамотности для обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области
	В течение срока реализации Плана
	5 мероприятий
	7 мероприятий
	10 мероприятий
	15 мероприятий
	Управление имущества и земельных отношений, строительства и архитектуры администрации МО «Вешкаймский район», Финансовое управление администрации МО «Вешкаймский район», Управление по развитию администрации МО «Вешкаймский район»

	1.12
	Организация и проведение Декады правового просвещения в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Вешкаймского района
	В течение срока реализации Плана
	120 мероприятий
	120 мероприятий
	120 мероприятий
	120 мероприятий
	Управление образования администрации МО «Вешкаймский район»

	1.13
	Участие в обучающих и методических мероприятиях для муниципальных служащих по вопросам реализации
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	В течение срока реализации Плана
	5 мероприятий
	6 мероприятий
	8 мероприятий
	10 мероприятий
	Управление по развитию администрации МО «Вешкаймский район»,
Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.14
	Оформление информационных стендов, разъясняющих положения семейного законодательства Российской Федерации, в помещении, занимаемом  Отделом ЗАГСа по Вешкаймскому району
	В течение срока реализации Плана
	-
	-
	-
	-
	Отдел ЗАГСа по Вешкаймскому району

	1.15
	Организация и проведение "горячих телефонных линий" для граждан в целях разъяснения трудового законодательств, законодательства о занятости населения и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права
	В течение срока реализации Плана
	5 мероприятий
	6 мероприятий
	10 мероприятий
	12 мероприятий
	Управление по развитию администрации МО «Вешкаймский район»,
Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.16
	Участие в организации и проведении акции "Месячник налоговой помощи и финансовой грамотности" в рамках реализации проекта "Налоговая помощь и финансовая грамотность в Ульяновской области"
	В течение срока реализации Плана
	3 мероприятия
	4 мероприятия
	6 мероприятий
	16 мероприятий
	Финансовое управление администрации МО «Вешкаймский район»

	1.17
	Проведение обучающих семинаров и совещаний по вопросам разъяснения положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и нормативных правовых актов в указанной сфере для муниципальных служащих
	В течение срока реализации Плана
	3 мероприятия
	4 мероприятия
	6 мероприятий
	8 мероприятий
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.18
	Консультирование заявителей по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг
	В течение срока реализации Плана
	35 мероприятий
	40 мероприятий
	45 мероприятий
	50 мероприятий
	Управление имущества и земельных отношений, строительства и архитектуры администрации МО «Вешкаймский район», Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации МО «Вешкаймский район», Отдел организационного обеспечения и архивного дела администрации МО «Вешкаймский район», администрации городского и сельских поселений МО «Вешкаймский район» (по согласованию)

	1.19
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения и нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям среди обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории Вешкаймского района
	В течение срока реализации Плана
	15 мероприятий
	18 мероприятий
	25 мероприятий
	35 мероприятий
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы и Управление образования администрации МО «Вешкаймский район»

	1.20
	Проведение дней открытых дверей в органах местного самоуправления
	В течение срока реализации Плана
	5 мероприятий
	5 мероприятий
	5 мероприятий
	5 мероприятий
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», администрации городского и сельских поселений МО «Вешкаймский район» (по согласованию)

	1.21
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню прав потребителей
	В течение срока реализации Плана
	6 мероприятий
	6 мероприятий
	10 мероприятий
	10 мероприятий
	Управление по развитию администрации МО «Вешкаймский район»,
Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	1.22
	Участие в организации и проведении Всероссийского (правового) юридического диктанта на территории Ульяновской области
	В течение срока реализации Плана
	10%
	40%
	60%
	80%
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», администрации городского и сельских поселений МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения МО «Вешкаймский район»

	2. Информационное освещение мероприятий, реализуемых
в целях повышения уровня правовой грамотности и правосознания (распространение информации, способствующей развитию правовой грамотности и правосознания граждан, обеспечение доступности правовой информации)

	2.1.
	Информирование о реализации Плана
	В течение срока реализации Плана
	-
	-
	-
	-
	Отдел по информатизации
и защите информации администрации МО «Вешкаймский район», Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	2.2.
	Выпуск информационно-справочных материалов по вопросам оказания правовой помощи гражданам
	В течение срока реализации Плана
	2
	4
	7
	10
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», администрации городского и сельских поселений МО «Вешкаймский район», прокуратура Вешкаймского района (по согласованию)

	    2.3.
	Проведение пресс-конференций (брифингов) по актуальным вопросам, касающимся установленных сфер деятельности
	В течение срока реализации Плана
	4 мероприятия
	6 мероприятий
	10 мероприятий
	13 мероприятий
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», администрации городского и сельских поселений МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения МО «Вешкаймский район»

	2.4.
	Публикация и размещение в средствах массовой информации,  а также официальных сайтах  в сети Интернет информации, способствующей развитию правовой грамотности и правосознания граждан по вопросам оказания медицинских услуг и разъяснения законодательства в сфере здравоохранения
	В течение срока реализации Плана
	5 мероприятий
	5 мероприятий
	8 мероприятий
	14 мероприятий
	Отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	3.Развитие и совершенствование системы оказания бесплатной юридической помощи на территории Вешкаймского района

	3.1.
	Информирование населения Вешкаймского района о возможности и порядке получения бесплатной юридической помощи, а также оказывающих её организациях
	В течение срока реализации Плана
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	3.2.
	Консультирование граждан по правовым вопросам
	В течение срока реализации Плана
	4
	4
	4
	4
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	3.3.
	Организация и проведение «прямых телефонных линий» с населением Вешкаймского района по правовым вопросам в рамках установленных сферах деятельности
	В течение срока реализации Плана
	10
	15
	25
	35
	Структурные подразделения, подведомственные учреждения

	3.4.
	Организация и проведение на территории Вешкаймского района Единых дней оказания бесплатной юридической помощи
	В течение срока реализации Плана
	4
	4
	4
	4
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения МО «Вешкаймский район»

	4. Мероприятия организационного и методического характера, направленные на повышение эффективности реализуемых в Вешкаймском районе  мер по повышению уровня правовой грамотности и правосознания.

	4.1.
	Выявление проблем в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан в Вешкаймском районе и выработка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации и законодательство  Ульяновской области, необходимых для решения указанных проблем
	В течение срока реализации Плана
	-
	-
	-
	-
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район»

	4.2.
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан в Вешкаймском районе
	В течение срока реализации Плана
	-
	-
	-
	-
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	4.3.
	Развитие практики заключения с профессиональными юридическими сообществами и общественными объединениями юристов, образовательными и иными организациями по вопросам взаимодействия и сотрудничества в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан в Вешкаймском районе
	В течение срока реализации Плана
	2
	4
	5
	7
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения администрации МО «Вешкаймский район»

	4.4.
	Разработка, утверждение и реализация планов развития правовой грамотности и правосознания граждан в рамках установленных сфер деятельности
	В течение срока реализации Плана
	100%
	100%
	100%
	100%
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения администрации МО «Вешкаймский район»

	4.5.
	Привлечение к участию в реализации плана развития правовой грамотности и правосознания граждан в рамках установленных сфер деятельности (полномочий) органов местного самоуправления сельских поселений, объединений граждан, редакций средств массовой информации, подведомственных учреждений
	В течение срока реализации Плана
	30%
	50%
	65%
	80%
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения администрации МО «Вешкаймский район»

	4.6.
	Участие в организации обучения муниципальных служащих в целях приобретения ими знаний и умений и формирования профессиональных компетенций  в области  организации деятельности, направленной на развитие правовой грамотности и правосознания граждан
	В течение срока реализации Плана
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы администрации МО «Вешкаймский район»

	4.7.
	Участие в совещаниях по вопросам развития правовой грамотности и правосознания граждан с участием исполнителей Плана
	В течение срока реализации Плана
	-
	-
	-
	-
	Структурные подразделения администрации МО «Вешкаймский район», подведомственные учреждения администрации МО «Вешкаймский район»

					_______________________
image1.png